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)专业课课程教学大纲
【社会学概论】
[bookmark: a2]【Sociology】
一、基本信息
课程代码：【2170047】
课程学分：【3】
面向专业：【养老服务管理】
课程性质：【院级必修课】
开课院系：健康管理学院养老服务管理专业
使用教材：
教材【《社会学概论》， 社会学概论编写组，人民出版社，2020】
参考书目【《社会学概论新修》 郑杭生，中国人民大学出版社，2019
《社会学教程》，王思斌，北京大学出版社，第3版，2021
《社会学》 戴维·波普诺，中国人民大学出版社，第11版，2007】
课程网站网址：暂无
先修课程：【管理学2060045（3），】
2、 课程简介
社会学是对社会进行综合研究的学科，具有整体性和综合性的学科特点， 社会学概论不仅仅是整个社会学专业课程体系中的入门课程，还是思想政治 教育、公共管理、健康管理类等相关学科的专业基础课之一。
通过本课程的学习，使学生了解社会学的学科性质和研究领域、了解社会学分析问题的视角，掌握关于社会结构、社会运行的基本理论，了解社会学研 究的前沿问题，培养学生认识、分析社会问题的能力，为进一步学习其他专业课程打好基础。
三、选课建议
该课程适合于养老服务管理本科专业、一年级下学期开设、学生需要对专业有一定的认识，并初步具有一定的职业情感。
四、课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求
	关联

	LO1表达沟通
	LO11 倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO12 应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO2自主学习
	LO21 能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	L022 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	

	LO3专业能力
	LO31健康评估能力:能全面评估老年人的身心、社会及精神方面的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	

	
	LO32养老服务能力:能应用政策法规管理老年事务，以社会工作专业视角及运用专业知识为老年人服务。
	

	
	LO33批判性思维能力:有质疑精神，具有初步运用辩证思维和决策的能力，能进行逻辑的分析与批判，以保证安全有效的专业实践。
	

	
	LO34健康教育能力:能确定老年人的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	

	
	LO35协调管理能力:能协调工作中的各种人际关系,进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	

	LO4尽责抗压  
	L041 遵纪守法：遵守校纪校规，具备法律意识。
	

	
	L042 诚实守信：为人诚实，信守承诺，尽职尽责。
	

	
	LO43 爱岗敬业：了解与专业相关的法律法规，充分认识本专业就业岗位在社会经济中的作用和地位，在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守。
	●

	
	LO44 身心健康，能承受学习和生活中的压力。
	

	LO5协同创新
	L051 在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，共同完成任务。
	●

	
	L052 有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	L053 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	L054 了解行业前沿知识技术。
	

	LO6信息应用
	LO61 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO62 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO63熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO7服务关爱
	LO71 爱党爱国：了解祖国的优秀传统文化和革命历史，构建爱党爱国的理想信念。
	

	
	LO72 助人为乐：富于爱心，懂得感恩，具备助人为乐的品质。
	

	
	LO73 奉献社会：具有服务企业、服务社会的意愿和行为能力。
	●

	
	LO74 爱护环境：具有爱护环境的意识和与自然和谐相处的环保理念。
	

	LO8国际视野
	LO81 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83 有国际竞争与合作意识。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）

五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
（细化的预期学习成果）
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO43
	1. 爱岗敬业，了解与专业相关的法律法规，充分认识本专业就业岗位在社会经济中的作用和地位。
2. 在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守，养成崇高的职业品格。
	理论讲授
案例讨论分析
自主学习
	理论考试
口头提问

	2
	L051
	1. 理解人的社会化，并在集体活动中担任积极地角色，具备较高的协作性、协同性，团结意识。
促进组织发展、社会和谐。
	理论讲授、自主学习
	理论考试

	3
	LO73
	1. 奉献社会：具有服务企业、服务社会的意愿和行为能力。
2. 具有关爱老人，服务老人，致力于发展我国养老服务事业的精神。
	理论讲授、
案例分析、
自主学习
	表现性评价


六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识点
	能力要求
	情感目标
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	社会学
导论
	1. 了解社会学的研究对象、社会学的学科性质、特征、发展简史和功 能，
2. 认识学习社会学这门课程的意义，掌握社会学与其它相近学科之间的区别与联系。
3.知道社会学的研究方法、研究过程、社会指标
	1.清晰社会学的研究对象
2.能够综合阐述社会学以其他学科的关系
3.能够综合分析社会学如何为社会实践服务
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：如何理解社会学是关于社会良性运行和协调发展的条件和机制的综 合性具体社会科学； 
难点：社会学对象与社会学其他内容的关系，分析其与哲学、历史的区别和联系。

	4
	0
	4

	2
	社会运行的物质基础

	1. 掌握人口、环境的概念。
2. 掌握物质资料的生产方式
3. 理解人口与社会发展之间的关系
4. 理解环境与社会发展之间的关系
	1.能够运用本章知识综合分析人口老龄化、人口发展对社会运行和发展的冲击。
2.能够与用本章知识综合分析环境对社会发展的影响
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：人口结构与人口迁移、人口老龄化；新生态范式、生态现代化与生态文明、物质资料生产方式
难点：人口、环境与社会运行的关系、生态现代化与生态文明的关系
	4
	0
	4

	3
	个人与社会
	1. 掌握人的属性和社会的本质
2. 理解社会结构与社会交往
3. 掌握的人的社会化
4. 理解人的全面发展和社会全面进步
	1， 能够运用本章知识分析不通社会化阶段的特点。
2， 能够运用本章知识综合分析学校、同伴、家庭、大众传媒对个人社会化的影响
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会化的内容、阶段、理论、社会化的主体
难点：社会化理论
	2
	4
	6

	4
	社会网络与社会群体

	1. 掌握社会群体的概念、结果和作用过程；
2. 掌握社会群体的类型及特征。 
3. 理解群体凝聚力的影响因素
	1. 能够运用本章社会群体理论分析一些社会行为
2. 能够放恩熙现代社会初级群体衰落的原因及影响
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会群体即使人们生存与生活的单位，又是社会的结构要素之一， 他在个人与社会之间的发挥着重要的作用。
难点：如何理解社会群体内部因其 
成员间的相互作用而发生了一定的结构模式

	0
	4
	4

	5
	组织与管理
	1.理解社会组织的概念
2.理解社会组织的目标
3.掌握社会组织的结构
4.分析当代社会组织的发展
	1,能够综合分析社会组织结构的设计、形式及互联网时代的发展趋势；
2.能够分析不同的组织结构的现实优缺点
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会组织的额构成要素、组织理论、组织管理；
难点：社会组织理论与组织管理
	2
	0
	2

	6
	社会制度
	1. 理解什么是社会制度
2. 掌握社会制度的类型和功能
3. 分析制度创新与制度变迁
	1.能够运用本章知识分析制度规规范有哪些功能、及如何发挥功能的
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会制度、社会运行机制、社会规范体系、社会整合
难点：
	2
	0
	2

	7
	阶级阶层与社会流动
	1.全面把握社会分层的概念
2.掌握社会分层的两大理论传统
3.理清社会分层研究的主要内容
4.分析我国的阶级阶层状况
5.理解社会流动
	1. 能够结合我国当前的两大社会转变过程——社会结构的现代化转型和 经济体制的市场化转轨，才能正确认识我国结构的状况和变化
2. 能够分析合理的社会流动如何对社会整合和社会运行产生积极的协调作用

	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会阶层的构成要素、我国阶层的划分标准分类
难点：社会学的 分层方法：主观法、声誉法、客观法；我国的社会分层
	4
	0
	4

	8
	社区与城镇化
	1.全面理解社区概述
2.掌握农村社区、城市社区、虚拟社区
3.掌握城市的起源、演变和城市化
4.理解、城市的空间结构及其变动
5.掌握城市的社会文化特征
6.分析城市问题与城市规划

	1. 能够进行社区调研，研究自己所生活的社区的社会现象和社会问题， 为社区发展提出自己的意见和建议。
2.能够运用本章知识综合分析城市化的有关理论、现代城市的社会文化特征
3.能够分析我国城市规划中的问题

	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：考察社会的协调功能；分析社区互动与协调、虚拟社区的特征；
什么是城市化、城市化的额必然性、新型城市化
难点：社会的协调功能；区互动与协调、虚拟社区的特征
	2
	4
	6

	9
	社会变迁与社会现代化
	1.理解社会变迁的概念
2.了解社会现代化的进程
3.了解发展中国家现代化的基本特征
4.知道发展中国家现代化的特征
5.掌握我国的现代化进程
	能够运用本章知识分析社会现代化的历史脉络，
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会变迁的内涵和原因。社会现代化的内涵、特征、类型。现代化理论及其比较、中国现代化历程及其特点


	4
	0
	4

	10
	社会发展与社会政策
	1. 理解社会发展的概念
2.用社会发展的相关理论分析社会问题
3掌握社会政策的含义和类型
4.了解社会政策理论的发展
5.了解社会政策的一般过程
6.了解中国社会政策的演变与现状

	1. 能够综合分析以人民为中心的发展思想与加强社会发展的关系
2.能够正确分析社会政策和公共政策的关系
3.能够结合社会现实分析我国社会政策的现状、特点
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会发展、社会治理、社会团结、善治；
社会政策的类型、社会政策的过程、社会政策的执行、评估与调整。
难点：社会政策的评估
	4
	0
	4

	11
	社会问题与社会治理
	1.理解什么是社会问题
2.理解社会问题的一般特征及其类型
3.理清社会问题的理论研究
4.分析我国的社会转型与社会问题
5.理解社会治理
6.掌握社会管理与社会治理的区别

	1.能够正确运用本章知识综合分析我国突出的社会问题产生的而原因及特点
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会问题、功能性失调、结构性失调、文化失调、社会整合、社会解体
难点：我国社会问题与社会转型
	0
	4
	4

	12
	社会工作
	1. 掌握社会工作的对象、领域与方法
2. 掌握社会工作的发展历程
3. 了解新时代中国的社会工作情况
	能够运用本章知识综合分析我国社会工作的整体发展情况与问题；
能够应用实际，掌握从事社会工作的一般方法
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会工作的对象、领域与方法
难点：个案工作、小组工作与社区工作的区别
	2
	0
	2

	13
	社会学研究方法
	1. 掌握方法论体系的三个层次。
2. 掌握马克思主义社会学的方法
3. 掌握社会学研究的具体方法
4. 社会调查方法与实践
	能够正确区分定量研究与定性研究并应用；
能够综合运用社会调查、田野调查等方法进行社会调查
	熟练地运用社会学的基本理论来指导生活，服务社会、奉献社会，积极促进社会主义和谐社会的构建。
	重点：社会调查的步骤程序、方法
难点：各种社会调查方法的特点与适用范围
	2
	0
	2

	合计
	
	
	
	
	
	32
	16
	48



七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	社会化案例分析
	以社会化、社会功能分析“青少年犯罪”的原因，与对策
	4
	综合型
	

	2
	婚姻、家庭与社会性别的主题演讲
	就“婚姻家庭与社会性别”角度选定二级主题演讲
	4
	综合型
	

	3
	小组讨论“身边的城市化”
	以“身边的城市化”进行小组讨论汇报
	4
	综合型
	

	4
	社会问题综合讨论
	我国社会转型过程中的主要社会问题及思考
	4
	综合型
	



八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末考试
	60%

	X1
	平时作业
	10%

	X2
	社会调查
	15%

	X3
	平时表现
	15%



撰写人：[image: 81bdf13f73d74e8ce650bd4cb99f562]          系主任审核签名：[image: 文本, 信件

描述已自动生成]
审核时间：2022年2月13日                       


image1.png
3

. 2




image2.jpeg




